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نویسنده حوزه دفاع مقدس و انقلاب اسلامی:
ادبیات دفاع مقدس 

یک ادبیات فاخر بومی است

نویسنده حوزه  ویژه نامه:  ســپهرغرب، گروه 
دفاع مقدس و انقلاب اسلامی گفت:ادبیات دفاع 

مقدس یک ادبیات فاخر بومی است
رحیــم مخدومی در خصوص دســتاوردهای چهل 
ســاله انقاب اســامی در حوزه ادبیــات اظهار کرد: 
در روز های اخیر اســتاد دانشــگاهی از ایران با یکی از 
شبکه های ماهواره ای گفتگو کردند که قرار بود در این 
مناظره دســتاورد های انقاب اســامی گفته شود، اما 
مجری با حمله و ســیاه نمایی به گونه ای وانمود می کرد 
که انقاب نه تنها دســتاوردی نداشته است بلکه هر جا 
واردشــده نیز ایجاد ضعف کرده اســت؛ در طرف دیگر 
استاد دانشــگاه نیز بابیان اینکه هسته ای، موشکی و... 
دســتاورد نیست گفت که من نیز خود در موضع انتقاد 
قرار دارم و ایران نتوانسته است در طول این چهل سال 

یک دوچرخه تولید کند.
وی ادامه داد: بنــده در جواب این فرد می گویم که 
تصور کنید اگر همین مناظره را قبل از انقاب با شبکه 
بیگانــه انجام می دادید چه اتفاقی رخ می داد؛ حتی اگر 
شــما در قبل از انقاب به رادیو بیگانه گوش می کردید 
علیه شــما یک کمیته مشترک تشکیل می شد و شمارا 
برای تحقیر؛ برهنه کرده و مورد شکنجه قرار می دادند.

وی افزود: کافی بود این اســتاد دانشگاه به دستاورد 
امنیتــی کــه در داخل و در منطقه توســط جمهوری 
اسامی ایران ایجادشده است نگاه می کرد و یا اینکه به 
شــرایط آزادی بیان که برای امثال این افراد ایجادشده 
اســت و تریبون های زیادی در اختیــار آن ها قرار داده 
اســت می نگریست؛ مگر این موارد غیر از دستاورد های 

انقاب اسامی است؟
وی تشــریح کرد: شــاه یک ســوم از بودجه کشور 
را به ارتــش اختصاص داده بــود و از این نیرو ها برای 
خود یک بادیگارد ایجاد کرده بود، اما از دل این ارتش 
نیرو هایی انقابی علیه شــاه قیام کردند و دل بسته به 
رفاه نشدند. دراین باره کتابی در حال تدوین است بانام 
موسی شاهنشــاه که به موضوع نظامیانی که علیه شاه 
ایســتادند و در این راه هزینه های بسیاری نیز متحمل 

شدند می پردازد.
وی با اشــاره به شــخصیت یکی از این افراد گفت: 
خاشــعی ازجمله این افراد اســت که پیــش از انقاب 
در بخش تعمیــرات و نگهداری بالگرد خدمت می کرد. 
وظیفه این فرد این بود کــه قطعه ای از بالگرد که بعد 
از چند پرواز خراب می شد بیرون آورده و برای تعویض 

تحویل آمریکایی ها می داد.
وی ادامه داد: این فرد می دانســت که نباید قطعه را 
بررســی کند، اما این کار را مخفیانه انجام داد و متوجه 
شــد که اگر آلیاژ بالاتری در این قطعه به کاربرده شود 
دیگر این قطعه خراب نمی شــود؛ لذا همین کار را کرد؛ 
اما در پرواز های به خاطر اینکه این قطعه خراب نشــده 
بود به وی مشکوک شدند و جای اینکه از وی به عنوان 
یک دستاورد تقدیر کنند او را چهار سال به زندان های 

ساواک انداختند.
وی تصریح کرد: جایگاه نخبه و دانشــمند و مخترع 
را قبل از انقــاب ببینید؛ اما پس از انقاب اســامی 
دانشــمندان ما وارد عرصه جهاد و ســازندگی شدند و 
توانســتند دســتاورد های بزرگی را رقم بزنند. افرادی 
همچــون خاشــعی در کشــور در کنار مــردم ماندند 
و فضــای خفقان را تحمل کردند تا بتوانند به کشــور 
خدمت کنند. پس از پیروزی انقاب فضایی فراهم شد 
که نمونه های آن در صنعت های هسته ای، موشکی و... 

مشهود است.
وی گفت: نکته ای که در میان حائز اهمیت اســت 
جایگاه هنر و ادبیات پس از انقاب اســامی است. در 
حوزه ادبیات دفاع مقــدس باافتخار اعام می کنیم که 
ایــن ادبیات بــا تکیه بر ادبیات بومی، فخــر ادبیات در 

کشور شد.
وی ادامــه داد: برخــی از ادبیــات وارداتی بود و ما 
امروز شــاهدیم که در این حوزه حرفی به را گفتن در 
ســطح بین المللی ندارند به طــور نمونه در حال حاضر 
نتوانسته ایم یک رمان انقابی فاخر در سطح بین المللی 

ارائه دهیم.
وی تصریــح کــرد: درجایی که ادبیات در دســت 
مردم بود و مسئولین در آن دخالتی نداشتند ما شاهد 
درخشــش بودیم مانند حــوزه ادبیات دفاع مقدس که 

ادبیات مردمی و انقابی است.
وی افــزود: در حوزه ادبیات دفاع مقدس کســانی 
دست به قلم شــدند که پیش از آن نویسنده نبودند، اما 
پس از جنگ اســلحه را بر زمین گذاشــتند و قلم را بر 
دســت گرفتند و این حاصل ایســتادگی و تاش آن ها 
در حوزه ادبیات و نوشــتار بــود و به تعبیر مقام معظم 
رهبری توســط همین ادبیات دفــاع مقدس می توانیم 

انقاب را صادر کنیم.
وی با اشاره به دستاورد های انقاب اسامی در حوزه 
ادبیات گفت: یکی دیگر از دستاورد های انقاب اسامی 
بالا رفتن سطح مطالعه در کشور بود به طوری که سطح 
مطالعه امروز کشور در طول تاریخ بی سابقه است. پس 
از انقاب شــمار کتاب ها بالا رفــت و این موضوع قبل 
از انقاب مفهومی نداشــت، اما امروز شــمار برخی از 

کتاب ها به چند ده تا هم رسیده است.
وی در پایان اظهارات خود گفت: ادبیات دفاع مقدس 
الگویی جدید اراده کرده است و به زودی این ادبیات مرز ها 

را پس سر می گذارد و در جهان منتشر می شود.

پژوهشگر تاریخ انقلاب اسلامی در گفت وگوی اختصاصی با روزنامه سپهرغرب عنوان کرد:

استقلال سیاسی ثمره چهل سالگی انقلاب اسلامی
وضعیت سیاسی کشور، مثبت و پایدار است

شــکیبا   - ویژه نامه  گروه  ســپهرغرب، 
کولیوند: پژوهشــگر تاریخ انقلاب اسلامی با 
تأکید بر اســتقلال سیاسی به عنوان یکی از 
کرد: جمهوری  عنوان  اصلی کشــور  اهداف 
اسلامی ایران به عنوان یک موهبت، »استقلال 
سیاســی« را به ما اعطا کــرد، به نوعی که 
می بینیم درگذشته ما جزء بلوک غرب بودیم 
و کشورمان در بسیاری از جهات و در بسیاری 
از امور استقلالی از خود نداشت حال آنکه در 
چهل ســال حکومت نظام جمهوری اسلامی 
شاهد سیطره استقلال سیاسی در کشورمان 

هستیم.
با توجه بــه این که در آســتانه چهل ســالگی 
انقاب اسامی ایران هســتیم، در راستای بررسی 
دستاوردها و فعالیت های انقاب اسامی در این 4 
دهه گفت وگو با یکی از پژوهشــگران تاریخ انقاب 

اسامی را در پیش گرفتیم.
بخش اول این گفت وگو که شــنبه هفته جاری 
با عنوان »مردمی بودن؛ رمز ماندگاری چهل ســاله 
انقاب اســامی/ عدم اتکا بــه نیروهای خارجی، 
نقطه قوت انقاب« منتشر شد پیرامون نقش مردم 
در تأســیس، اداره و مستدام ماندن انقاب اسامی 
ایران مباحثی مطرح شد و در ادامه به نقش جوانان 
ایرانی در عرضه های مختلف از علم و فناوری گرفته 
تا دفاع مقدس اشــاره و به عدم اتکای کشورمان بر 

سایر کشورها و نیروهای خارجی تأکید شد.
در ادامه این مباحث، مابقــی متن گفت وگو با 
فرهاد سهامی ابراهیمی به عنوان پژوهشگر، مدرس 
و دکترای تاریخ انقاب اســامی پیرامون مباحث 
سیاسی و داخلی کشور و نقش مردم در تشکیل و 
استخدام این حکومت مردم سالار دینی مطرح شد 
که در این راســتا اســتقال سیاسی به عنوان یکی 
از دســتاوردهای چهل سالگی انقاب اسامی ایران 
عنــوان گردید که متن ایــن گفت وگو را به صورت 

مبسوط در ادامه می خوانید:
      جناب دکتر، به نظر شما چه عواملی 

در سیاست داخلی کشورمان مؤثر است؟
در این راســتا درزمینه عوامل مؤثر در سیاست 
داخلی جمهوری اســامی ایران در قانون اساسی 
کشورمان به چند عامل به صورت مبنائی اشاره شده: 
اولیــن اصل در این زمینه این اســت که ما تاش 
کردیم، حکومتی دینی مردم ســالار داشته باشیم و 
این عوامل مؤثر ابتداً می بایست کمک کننده به این 
اصل باشند به نوعی که می توان گفت ازآن جهت که 
حکومت دینی و مردمی تشکیل شده در مشروعیت 
بخشی به نظام کشورمان بسیار تأثیرگذار بوده است 
بدین ترتیــب اگر نظام جمهوری اســامی ایران، 
مشــروعیت خود را از مردم نمی گرفت، قطعاً دچار 
مشکل می شد! و در کنار این بعُد مذهبی، فرهنگ 

سیاسی مشارکت آمیز مطرح است.
در صورت عدم وجود فرهنگ سیاسی مشارکتی 
مردم در نظام جمهوری اســامی ایران، شهروندان 
کشــور ما نمی توانســتند که نظام را مســاعدت و 
یــاری کننــد؛ در حالی که این مــردم بودند که با 
مشارکتشــان در برهه های مختلف، پس از انقاب 
اســامی این نظــام را کمک کردند کــه در این 
زمینه اید تأکید کرد که نظام جمهوری اســامی بر 

پایه حمایت های مردمی شکل گرفته است.
به نوعــی که عــاوه بر نقش فرهنگ سیاســی 
مشــارکت آمیز مردممان می توان گفت که کشور 
ما در مســائل دیگری نیز وامدار مردم هســتند و 
بارها بسیاری از این تأثیرات در حوزه های سیاسی، 
اقتصــادی، و فرهنگ خود را نشــان داده اســت. 
نظام جمهوری اســامی ایران اثربخش است و این 

اثربخشی را در جریانات مختلف نشان داده است.
درمجمــوع در این زمینه بایــد گفت که نظام 
جمهوری اســامی ایــران بر مؤلفه هــای داخلی 
بســیاری تأکیــد دارد که ایــن مؤلفه ها بســیار 
متفاوت اند؛ ما حمایــت از نهضت های آزادی بخش 
از سراســر جهان راداریم، مــا حمایت از مظلومین 
و ستم دیدگان را در سراســر دنیا را به عنوان یک 
چارچوب فکری در پیش داریم و جمهوری اسامی 
ایــران، به هیچ وجه تــا به امروز تحــت مظلومیت 
دیگــران قرار نگرفته اســت و همین موضوع، یک 

نقطه مؤثر اســت در فرهنگ سیاســی کشورمان 
محسوب می شود.

      مسئولین، قدر اعتماد مردم را بدانند
      با توجه به تأکید شما بر نقش مردم، 
اگر ممکن است برایمان مطرح کنید که به نظر 
شما، چه قدر توانسته ایم از ظرفیت مردم در 
پیشبرد سیاســت های داخلی و خارجی مان 

استفاده نماییم؟
به اعتقــاد بنده، مردم دو نقــش در جمهوری 
اســامی ایران دارند، نخســت نقش تأسیســی و 
دیگــری نقش مســاعدتی؛ نقش تأسیســی مردم 
این اســت که مردم در این نظام توانستند دولت و 
مجلسی در کشورمان بارأی های خودشان تأسیس 
نمایند و دولت و این مجلس )که نماینده خواست 
عمومی هســتند(، افکار و اراده عمومی را به عرصه 
ظهور می رســانند اما نقش دوم که نقش مساعدتی 
مردم اســت: در جمهوری اسامی ایران متغیرهای 
تأثیرگذار بســیار متفاوت تر از ســایر کشورهاست 
به نوعی که شــما می بینــد که مــا درگیری های 
مختلفی به خصوص با کشــورهای غربی سر مسائل 
مختلــف داریم و در این راه، تا به امروز از ســوی 
مردم، جمهوری اســامی ایران حمایت شده است؛ 
این نکته بســیار مهمی اســت چون هیچ نظامی 
بدون حمایت مردمی نمی تواند در برابر آن حجم از 

مشکات باقی بماند.
ایــن در حالی اســت که شــما می توانید بارها 
ببینیــد که در کشــورمان اگر نقشــی بــه مردم 
سپرده شده اســت، آن را درست اجرایی کرده اند و 
از سویی در صورت بروز مشکات نیز کم کاری ها از 
سوی مردم نبوده است در واقع مشکاتی که پیش  

آمده نیز بیشتر از کم کاری مسئولان است.
بدین ترتیب تأکید می کنم که مسئولان بایستی 
قدر اعتماد مردم را بدانند و برای تقویت انســجام 

مردم و مسئولان تاش کنند.
      جناب دکتر، شما درمجموع تفاوت 
سیاست داخلی و خارجی مان در دهه چهارم 
انقلاب اسلامی و اوایل انقلاب در چه مواردی 

می بینید؟
در دهه اول انقاب اســامی ایران، به ســبب 
شروع جنگ تحمیلی و دفاع مقدس، کشورمان در 
دوره های مختلف بسیار آســیب پذیر بود و همین 
آسیب پذیری ها، دشمنان را به آن نتیجه رساند که 
می توانند ذات و اســاس جمهوری اسامی ایران را 
از بین ببرند! بنابراین سیاست های داخلی و خارجی 
کشــورمان در آن برهه زمانی، بیشتر یک سیاست 

تدافعی بود...
امــا در حال حاضر جمهوری اســامی ایران به 
چنان درجه ای از اقتدار رسیده است که نه تنها در 
موضع ضعف و یا انفعال نیســت بلکه هرزمانی که 
اراده نماید، می تواند با تصمیم هایی که می گیرد، بر 
کل منطقه خاورمیانه و حتی کشــورهای هم جوار 
منطقه تأثیر بگذارد. کشــور ما در اوایل تأســیس 
انقاب، به عنــوان یک قدرت منطقه ای شــناخته 
نمی شــد و نهایت اقتداری که کشــورمان داشت 
به ژاندارمــی منطقه در دوره پهلــوی برمی گردد 
که همان هــم قدرتی در برابر کشــورهای اطراف 
خلیج فارس و مناطق جدیدالتأســیس به حســاب 
می آمد اما در حال حاضر برُدِ سیاســی کشور، توان 
فنّاورانه و نظامی کشورمان به حدی بالاست که در 
برخی از مسائل، ما می توانیم بر مسائل منطقه ای و 

جهانی تأثیر مستقیم و غیرمستقیم بگذاریم.
و ایــن تأثیــرات به ویــژه تأثیرات مســتقیم 
نشان دهنده این است که سیاست داخلی و سیاست 
خارجی کشورمان متفاوت از گذشته است. حال در 
ایــن راه نباید فراموش کرد که در دهه اول انقاب 
اسامی ایران، کشــورمان راهبردی را پیش  گرفته 
بود که در خود جوانانــی را پرورانده بود که عمده 

مسئولین ما از افراد جوان و بسیار تازه کار بودند.
اما امــروزه این مســئولین به افرادی بســیار 
کارکشته و کارآمد تبدیل شده اند؛ این تفاوت هایی 
است که وجود دارد در کنار آن می بایست به تغییر 
و تحولات بسیار زیادی که کشورمان در این دوران 

پشت سرنهاده است نیز اشاره نمود.
و در کل، می تــوان در این راه به دســته عوامل 

ثابت و متغیر اشــاره کرد که درحوزه عوامل ثابت 
می تــوان به موقعیت هــای ژئوپلیتیک سیاســی، 
ارزش ها و اعتقادات و پیشــینه تاریخی کشورمان 
و هم چنین مسائل جهانی اشاره کرد که این موارد 
نقش بسیار مؤثری در روابط کشورمان با کشورهای 

دیگر داشته اند.
عاوه بــر این عوامــل ثابت، عوامــل متغیری 
هــم دراین بین وجــود دارد که منجر شــده تا ما 
در برهه هــای مختلف تاریخــی، جهت گیری های 
متفاوتی داشته باشــیم که از ایــن عوامل با عنوان 

عوامل متغیر یاد می شود.
در این راستا نظام بین الملل و اوضاع سیاسی و 
اقتصادی کشور و نقش مسئولان سیاسی کشورمان 
را می توان در عوامل متغیر جای داد و این مســئله 
متغیــر به نظر بنده، بســیار جــای کار دارد! بنده 
معتقــدم در کشــورهای معتبر و موفــق دنیا این 
عوامل متغیر به ندرت، باهم متفاوت می شــوند اما 
در کشــور ما با توجه به جهت گیری های سیاســی 

داخلی، این موارد گاهی با یکدیگر متفاوت اند.
      یعنی به نظر شــما سیاست هایی که 
با  هم راستا  دارد،  وجود  کشورمان  در  امروزه 
انقلاب  اوایل  همان سیاست هایی اســت که 
در کشــور بود؟ در همان راســتا به نظرتان 

پیشرفته ایم؟
اگر بخواهیم بحث آرمان گرایی در اوایل انقاب 
اسامی را موردتوجه قرار دهیم، نمی توان گفت که 
مقداری وضعیت به همان شــکل بوده است چراکه 
اوضاع، مقداری متفاوت تر از آن چیزهایی است که 

ما می خواستیم!
به واقع کشور ما در برخی از مسائل، دچار حالتی 
به نام حالت آرمان گرایی بود و این آرمان گرایی هم، 
به ســبب دلایل مختلفی چون جــوّ انقابی حاکم 
شــده بر کشور ایجادشــده بود که چنین جوّی را 
می طلبید اما پــس از آن که فشــارهای اقتصادی 
و سیاســی بر کشــورمان فروکش کرد، مدیریت و 

وضعیت تا حدی به حالت ثبات نسبی رسید.
حال مشــخص است که نظام جمهوری اسامی 
ایران و مــردم در برخی از عرصه هــا از آن حالت 
آرمان گرایی به حالت واقع گرایی رســیده اند البته 
واقع گرایــی محض و صرف نیــز آن قدرها هم زیبا 
نیست یعنی شما نمی توانید جامعه ای را ببینید که 

آرمان یا رؤیا نداشته باشد.
چنان که می بینیم زمانی که این آرمان ها وجود 
نداشته باشــد، سیســتم متفاوت می شود و مردم 
گاهی ادعاهایی دارند و چیزهایی می خواهند که در 
توان هیچ دولتی )نه تنها نظام جمهوری اسام ایران 
بلکه هیچ دولتی( نیســت که بتواند آن ها را تأمین 
نماید بنابراین در حال حاضر، شاید نتوانسته باشیم 
به همــه آن درجات آرمانی برســیم اما همین که 
نشــانه های کمرنگــی از آرمان خواهــی در جامعه 
باقی مانده اســت، نشــانه اصالت و قــدرت جامعه 
ماســت؛ بالاخره این وضعیت، نشــان می دهد که 
کشور ما چه رؤیاهایی داشته است و چه توان هایی 
و در ایــن راه، چگونــه می توان بــه آرمان هایمان 

دست یابیم.
عاوه بر این موارد در بررســی سیاســت های 
حاکم بر جامعه امروز و گذشــته مان می بینیم که 
حتی راه های متفاوتی در این مســیر، وجود داشته 
اســت؛ ازجمله این که شــاید اگر کشــور را در آن 
مقطع، مقداری از آن تب وتاب انقابی محض خارج 

می کردند، امروز به این نتایج نمی رسید!
      جمهــوری اســلامی ایران، موهبت 

استقلال سیاسی را به ما اعطا کرد
      حال کــه یکی از دســتاوردهای 
انقلاب اســلامی، اســتقلال سیاسی بود؛ به 
نظر شــما بااین حال چه قدر در کشــورمان 
استقلال سیاسی لازم بوده است و چه میزان 

توانسته ایم آن را در کشورمان حفظ نماییم؟
اســتقال سیاســی یکی از اهدافی است که در 
ابتدا نظام جمهوری اســامی ایران، آن را به عنوان 
یکی از اهداف اصلی کشــور مطرح کرد. حال آنکه 
این اســتقال سیاســی به چه معناســت، در این 
راســتا باید گفت که این شــعار و این درخواست 
زمانی مطرح شــد که جمهوری اســامی ایران در 

منطقــه خاورمیانه و در بیــن ابَرَقدرت های بزرگ 
یعنی شــوروی و امریکا درگیر بود؛ در آن روزگار، 
حفظ استقال نیازمند مسائل دیگری بود من جمله 
این کــه خیلــی از تصمیم های ما نیــازی به تائید 

کشورهای دیگر نداشته باشد!
در کشور ما این وضعیت پس از انقاب اسامی 
بــه وجود آمده بود، ما می خواســتیم جمهوری ای 
داشته باشــیم که بر اساس اسام حکومت می کند 
و قطعاً این فرایند انقابی و اسامی شدن با خیلی 
از منافع کشــورهای دیگر و ابرقدرت های جهان در 
تضاد بود، ما برای این که می خواستیم کشورمان را 
به سمت و سویی ببریم که خودمان برای خودمان 
تصمیــم بگیریم و خودمان بتوانیــم این فرایند را 
به درستی اجرایی کنیم؛ می بایست که به استقال 

سیاسی توجه ویژه ای می کردیم.
جمهوری اســامی ایران به عنوان یک موهبت، 
»اســتقال سیاسی« را به ما اعطا کرد، به نوعی که 
می بینیم درگذشــته ما جزء بلوک غرب بودیم... و 
کشورمان در بســیاری از جهات و بسیاری از امور 
اســتقالی از خود نداشــت حال آنکه »استقال« 
فصل ممیز جوامع وابســته و غیر وابســته اســت، 
کشــورهایی هستند که برای رعایت حال خودشان 
و بــرای حاکمیت خود و اعمال فرهنگ بومی خود 
نیازمنــد اجازه دادن دیگران انــد و همین امر، یک 

مسئله بسیار مهمی است.
در بررسی تاریخی کشــورمان می بینیم که در 
دوران پیش از انقاب اسامی، سفیر امریکا مشاور 
نزدیک شــاه و دربار در کشــورمان بود یعنی خود 
ســفیر خارجه کشــور بیگانه، به شــاه و دربارمان 
مشــاوره می داد امــا بعد از انقاب اســامی، این 

وضعیت وجود نداشت.
حضــرت امــام خمینــی )ره( در ایــن رابطه 
می فرماینــد کــه »مملکتی که اســتقال ندارد و 
وابســته به غیراست و در تمام امور، عملش وابسته 
به غیر شــده، نمی توان آن را یک مملکت متمدن 
دانســت«! یعنی حتی در تمدن ســازی ما سعی بر 
غربی شدن بود! و همین استقالی که امروزه از آن 
یاد می کنیم، باعث شده بود که ما در همه چیز، به 
غربی ها نزدیک و به راستی در شرف از دست دادن 

فرهنگ بومی خود بودیم!
برای همین اســت که در مقدمه قانون اساسی 
و در خود قانون اساســی »استقال طلبی« جایگاه 

بسیار مهمی دارد.
و تعریف بسیار خوبی از استقال طلبی در قانون 
اساسی ارائه شده است: حفظ استقال همه جانبه و 
تمامیت ارضی کشور، دفاع از حقوق همه مسلمانان 
و عدم تعهد در برابر قدرت های ســلطه گر و روابط 
صلح آمیز متقابل با دول غیر محارب اســتوار بوده« 
و در این راه، ما بایســتی اســتقال خودمان را در 
عدم موافقت صددرصدی با ســایر کشورهای دیگر 
همواره در برنامه های خود مدنظر داشــته باشــیم 
چنان که باید بدانیم که اســتقال کشور ما چیزی 

است که به راحتی به دست نیامده است!
      وضعیت سیاســی کشــور، مثبت و 

پایدار است
      جناب دکتر از صحبت های جامعتان 
پایانی شرایط  به عنوان سخن  تشکر می کنم، 
سیاسی امروز جامعه مان را چه طور می بینید؟

اگر سایه حضرت آقا بر جمهوری اسامی در حال 
حاضر وجود نداشت، می توانستم بگویم که وضعیت 

و شرایط سیاسی امروز جامعه مان خوب نیست! اما 
به طورکلی می توان گفت حــال، با توجه به این که 
امور تحت توجهات ایشان است و اعِمال بسیاری از 
خواسته ها توسط مسئولین است می توان گفت که 
وضعیت سیاسی کشورمان، وضعیت سیاسی مثبت 
و پایدار است برخاف سایر کشورهای همسایه که 
وضعیتی شــکننده دارند و این وضعیت شکننده را 
می توان در جایگاه های مختلف در کشورهایشان و 

اتفاقات پیش رویشان دید.
کشــورمان  سیاســی  وضعیــت  درمجمــوع 
ازآنجایی که قانون اساسی کشورمان، حضور حضرت 
آقا و سایر جایگاه های تصمیم گیر در کشور به خوبی 
لحاظ شــده است بدین ترتیب می توان گفت که بر 
کشورمان یک وضعیت متفاوت و البته متمایزی در 

حال حکم فرما است.
وضعیت سیاســی کشــورمان هرچند در حال 
حاضــر، بیــن دو جریانات سیاســی اصاح طلب 
و اصول گرا تقســیم بندی شده اســت اما همین 
جریان های سیاســی نیــز اعتبارات خــود را از 
خدمــت به جمهوری اســامی ایران به دســت 
آورده انــد بنابراین می توان گفــت که جمهوری 
اسامی ایران موفق شده است که یک دستگاهی 
را به وجود آورد که برخاف دســتگاه های دیگر 
یک »سیســتم رقابت مثبت« اســت که در این 
راســتا می تواند در بســیاری از مــوارد از بروز 

کند. جلوگیری  مشکات 
این وضعیت سیاســی هرچند باعث شــده که 
بینش و مشارکت سیاســی مردم زیاد شود، اما به 
همان مقدار هم باعث شــده کــه حکومت داری و 
حفظ حکومت در نظام ســخت تر شود به نوعی که 
هر حکومتی که بر ســرکار می آید، می داند که اگر 
کاری برای مردم نکند ممکن اســت در دوره های 
بعدی رأی نیاورد! و جایگاهش را از دســت بدهد! 
بنابراین جریان های سیاسی که امروزه وجود دارند، 

بسیار وابسته به مردم هستند.
      »اســتقلال«، ثمره بــزرگ انقلاب 

اسلامی ایران خاری در چشم دشمنان نظام
چهلمین سال اســتقرار نظام جمهوری اسامی 
ایــران در حالــی وارد چهل و یکمین ســال خود 
می شــود که بارهــا در فراز و نشــیب ها و معارضه 
بدخواهان خود سربلند بیرون آمده است و برخاف 
میل بدخواهان نظام در حالی این چهل ویک سالگی 
آغاز می شــود کــه تحت منویات رهبــری نظام و 
همراهی مردم، هم چــون قدرتی بالنده در جهان 
می درخشــد و قدرت و اســتقالی کــه جمهوری 
اســامی ایران پس از انقاب به دست آورده است، 
کشــورمان را امروزه به یکــی از قدرت های بزرگ 

جهانی تبدیل کرده است.
انقاب اســامی ثمــره خون هزاران شــهید، 
ایثارگــر و جانبازی اســت که هدف مشترکشــان 
تحقق نظام جمهوری اســامی و شعار »استقال، 
آزادی و جمهوری اســامی« بوده اســت؛ شعاری 
که مردم در طول این چهار دهه پای آن ایســتادند 
و یکــی از دلایلی کــه باعث حفــظ و ماندگاری 
انقاب ایران بود همین شــعار اســتقال، آزادی و 
جمهوری اســامی بود که مردم اعتقاد ویژه ای به 
آن داشــته و البته دارند که در این راه، چنان که از 
این گفت وگو برآمد، استقال یکی از ثمرات بزرگ 
انقاب اسامی است که این روزها، خاری در چشم 

دشمنان نظام شده است...

عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی مطرح کرد:

موفقیت نظام جمهوری اسلامی به اذعان آمار های جهانی در اکثر شاخص های توسعه یافتگی
ســپهرغرب، گــروه ویژه نامــه: عضو 
هیئت علمی دانشــگاه شهید بهشتی گفت: 
آمار ها نشــان می دهد که نظام اسلامی در 
بوده  موفق  توسعه یافتگی  شاخص های  اکثر 
است، اما عموم مردم ناراضی هستند و دلیل 
آن عدم توازن در توسعه یافتگی است، زیرا 
ســطح توقع جامعه بیش از امکانات موجود 

رشد کرده است.
دانشگاه  مرندی، عضو هیئت علمی  محمدرضا 
شهید بهشتی درباره دستاوردهای انقاب اسامی 
اظهــار کرد: اگر بنا داریم عملکرد سیســتم را از 
لحــاظ موفقیــت و عدم موفقیت بررســی کنیم 
مقولــه مدیریت آن باید ارزیابی شــود که عنوان 
آن ناکارآمدی اطاق می شــود که به این منظور 
باید 4 عنصر؛ عملکرد، اهــداف، امکانات و موانع 

بررسی شود.
وی ادامه داد: زمانی که دو سیســتم عملکرد 
یکسانی دارند نمی توان کارایی آنان را هم یکسان 
دانست، زیرا 3 عنصر دیگر نیز پیرامون آنان باید 

بررسی شود.
مرندی با اشاره به اینکه نظام جمهوری اسامی 
در بخش هایی کارآمد بــوده و در بخش هایی نیز 
ناکارآمد بوده اســت، تصریح کرد: نظام جمهوری 
اسامی در راستای ایجاد توسعه موفق عمل کرده 
اســت، اما نقطه ضعف آن، عدم توازن در توســعه 

است که این مهم بحران زاست.
عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی اضافه 
کرد: آمار ها نشــان می دهد که نظام اســامی در 
اکثر شاخص های توسعه یافتگی موفق بوده است، 

اما عموم مردم ناراضی هســتند و دلیل آن عدم 
توازن در توســعه یافتگی اســت، زیرا سطح توقع 

جامعه بیش از امکانات موجود رشد کرده است.
مرندی گفت: برای ارزیابی عملکرد و کارآمدی 
جمهوری اســامی باید 4 راه سنجش با جهان، 
کشور های هم طراز، گذشــته و سنجش ترکیبی 

باید لحاظ شود.
عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی بابیان 
اینکه برای ســنجش کارآمدی نظام اســامی با 
رژیم گذشــته باید امکانات هردو موردقیاس قرار 
گیرنــد، تصریح کرد: در رژیم گذشــته ســالانه 
6 میلیون بشــکه نفت اســتخراج می شود که از 
ایــن میزان نیم میلیون بشــکه در داخل مصرف 
می شد و 5/5 میلیون بشکه صادر می شد، اما بعد 
از پیــروزی انقاب، این میزان در طول ســال به 
5/3 میلیون بشــکه کاهش یافت که از میزان نیز 
5/1 میلیون در داخل مصرف می شد و 2 میلیون 
بشــکه صادر می شد یعنی کاهش 75/2 درصدی 

صادرات نفت را داشتیم.
وی گفت: این کاهش هم زمان با کاهش اعتبار 
دلار در برابر ارز های خارجی دیگر نیز همراه بود 
که با توجه به رشــد 2 برابری جمعیت درنهایت 
کاهش 11 برابری ســرانه درآمدی کشور از نفت 
را خبر می داد که نشــان از کاهش امکانات کشور 
برای توسعه پس از پیروزی انقاب اسامی است.
مرندی با اشــاره به موانع پیــش روی انقاب 
اســامی در ابتدای امر برای توســعه و پیشرفت 
کشــور گفت: یکی از مهم ترین موانع برای رشد 
و توسعه کشور خروج میلیارد ها دلار پول توسط 

شــاه و مســئولان بود که تنها 35 میلیارد دلار 
به همراه 384 چمدان طا و عتیقه توســط شاه 
خارج شــد و 300 مقام کشــور نیــز در ماه های 
پایانی صد ها میلیون دلار از کشــور خارج کردند 
که کشور را درزمینهٔ تأمین منابع با مشکل مواجه 

می کرد.
عضو هیئت علمی دانشــگاه شــهید بهشــتی 
بابیان اینکه مانع بعدی عدم همکاری کشور های 
توسعه یافته و کارشکنی های آنان بود افزود: برخی 
اعام می کنند گه چرا ژاپن و آلمان بعد از جنگ 
جهانی و آن همه خســارت وارده احیا شــدند و 
توســعه یافتند، باید پاسخ داد اگر طرح حمایتی 
مارشال برای آلمان و طرح ترومن برای ژاپن نبود 
و در برابر آنان نیز کارشکنی می شد نمی توانستند 

خود را احیا کنند.
وی ادامه داد: مهم ترین مانع توسعه و پیشرفت 
انقاب، جنگ تحمیلی 8 ساله بود که با دو سال 
آتش بس کشــور را درمجموع به مدت 10 ســال 
دچار خســارت های فراوان کرد که در این دوران 
هرساله 100 هزار جوان ایرانی در جبهه ها درگیر 
بودنــد که بر اســاس علم جنگ از هــر نفر آنان 
باید 9 نفر پشــتیبانی می کــرد یعنی درمجموع 
سالیانه یک میلیون ایرانی درگیر جنگ بودند که 
در این راستا شــهر ها و روستا های کشور تخریب 
شــد و شهدا و جانبازان بســیاری نیز تقدیم شد 
و درنهایت بر اســاس اعام رســمی، کشور هزار 
میلیارد دلار یعنی برابر با 84 ســال درآمد کشور 
خســارت دید، بااین وجود از کشــور چه انتظاری 

می توان داشت!
مرندی ادامه داد: در ســال 56 کارشناســان 
اقتصادی رژیم گذشته اعام کردند که تنها برای 
33 روز مواد غذایی در کشــور تولید می شود، اما 
همین ایران بر اســاس اعام سازمان فائو در سال 
2004 اولین صادرکننده میوه و صیفی در منطقه 

است.
عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی بابیان 
اینکه برخی می گویند مردم وضعشــان نسبت به 
قبل بدتر شــده است، افزود: در رژیم گذشته نان 
لواش 3 ریال، گوشــت 6 تومان، تخم مرغ 4 ریال 
بود، اما امروز نان لواش 200 تومان، نان ســنگک 
هزار تومان و تخم مرغ 750 تومان اســت، گرانی 
داریم، اما در آن دوران دستمزد یک کارگر روزانه 
بسیار اندک بود به طوری که باید روز ها کار می کرد 

تا بتواند اقام موردنیاز را خریداری کند، اما امروز 
یک کارگر روزی 100 هزار تومان دریافت می کند 

لذا قدرت خرید مردم کم نشده است.
وی افزود: معتقدم دولت های گذشته از ابتدای 
انقاب تاکنون نسبتاً کارآمد بوده اند البته حساب 
دولت فعلی جداســت و معتقدم این دولت استثنا 

و ناکارآمد بوده است.
مرندی با اشــاره به اینکه برخی می گویند چرا 
انقاب در برخی عرصه ها مانند نظامی موفق بوده، 
اما در سیاست گذاری های مالی ناموفق بوده است، 
گفت: مقام معظم رهبری فرمودند: آن فکری که 
می تواند موشــکی تولید کند که به صورت نقطه 
زن صد ها کیلومتر آن طرف تــر را بزند نمی تواند 
خودرویی طراحی کند که عیب نداشــته باشــد، 
به نظرم پاســخ آن اســت که آن موشک را فکر 
جهادی و انقابی تولید می کند، اما خودرو را فکر 
غیرانقابی یعنی هر جا تفکر انقابی داشــته ایم 
موفق بوده ایــم و هر جا از تفکــر انقابی عدول 

کرده ایم شکت خورده ایم.
عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی گفت: 
آمریکا عراق را اشــغال کرد، امــا در نهایت این 
کشــور به ســمت ایران گرایش پیدا کرد آیا این 
دســتاورد را باسیاست مذاکره به دست آوردیم یا 
با رویکــرد انقابی و جهادی و یا 7 ســال پیش 
تمام قدرت های جهان ســرنگونی دولت ســوریه 
را می خواســتند و تنها ایــران مخالف بود، امروز 
وضعیت سوریه چگونه اســت بنابراین در انقاب 
اســامی هر جا انقابی و جهادی عمل کرده ایم 

موفق بودیم و توانستیم معجزه خلق کنیم.


